
 
กฎกระทรวง 

ก ำหนดอตัรำเงนิสมทบกองทุนประกนัสังคม  (ฉบบัที่  ๒) 
พ.ศ.  ๒๕๖๔ 

 
 

อำศัยอ ำนำจตำมควำมในมำตรำ  ๗  วรรคหนึ่ง  แห่งพระรำชบัญญัติประกันสังคม   
พ.ศ.  ๒๕๓๓  และมำตรำ  ๔๖  วรรคหนึ่งและวรรคสอง  แห่งพระรำชบัญญัติประกันสังคม   
พ.ศ.  ๒๕๓๓  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระรำชบัญญัติประกันสังคม  (ฉบับที่   ๓)  พ.ศ.  ๒๕๔๒   
รัฐมนตรีว่ำกำรกระทรวงแรงงำนออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๑  กุมภำพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๖๔  เป็นต้นไป 
ข้อ ๒ ให้ยกเลิกควำมใน  (๑)  ของข้อ  ๓  แห่งกฎกระทรวงก ำหนดอัตรำเงินสมทบกองทนุ

ประกันสังคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  และให้ใช้ควำมต่อไปนี้แทน 
“(๑)  ตั้งแต่วันที่  ๑  กุมภำพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๖๔  ถึงวันที่  ๓๑  มีนำคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔   

ให้เป็นไปตำมอัตรำในบัญชี  ก.” 
ข้อ ๓ ให้ยกเลิกบัญชีอัตรำเงินสมทบ  บัญชี  ก.  ท้ำยกฎกระทรวงก ำหนดอัตรำเงินสมทบ

กองทุนประกันสังคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  และให้ใช้ควำมตำมบัญชีท้ำยกฎกระทรวงนี้แทน 
ข้อ ๔ ให้อัตรำเงินสมทบของงวดเดือนมกรำคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔  เป็นไปตำมอัตรำ 

ที่ก ำหนดไว้ในบัญชี  ก.  ท้ำยกฎกระทรวงก ำหนดอัตรำเงินสมทบกองทุนประกันสังคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓ 
 

ให้ไว ้ ณ  วนัที่  4  กมุภำพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๖4 
สุชำติ  ชมกลิ่น 

รัฐมนตรีว่ำกำรกระทรวงแรงงำน 
 

้หนา   ๒๕

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๙    ก ราชกิจจานุเบกษา ๕   กุมภาพันธ์   ๒๕๖๔



บัญชีอัตราเงินสมทบ บัญชี ก. 
 

 

ผู้ออกเงินสมทบ 
 

อัตราเงินสมทบเป็นร้อยละ 
ของค่าจ้างของผู้ประกันตน 

๑. เงินสมทบเพ่ือการจ่ายประโยชน์ทดแทนกรณีประสบอันตราย
หรือเจ็บป่วย กรณีทุพพลภาพ กรณีตาย และกรณีคลอดบุตร 
(๑) รัฐบาล 
(๒) นายจ้าง 
(๓) ผู้ประกันตน 

๒. เงินสมทบเพ่ือการจ่ายประโยชน์ทดแทนกรณีสงเคราะห์บุตร 
และกรณีชราภาพ 
(๑) รัฐบาล 
(๒) นายจ้าง 
(๓) ผู้ประกันตน 

๓. เงินสมทบเพื่อการจ่ายประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงาน 
(๑) รัฐบาล 
(๒) นายจ้าง 
(๓) ผู้ประกันตน 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้   คือ  โดยที่โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  ๒๐๑๙   
ยังแพร่ระบาดอย่างกว้างขวางซึ่งส่งผลกระทบต่อผู้ประกันตน   สมควรแก้ไขเพ่ิมเติมอัตราเงินสมทบ 
ของผู้ประกันตนตามมาตรา  ๓๓  ในการออกเงินสมทบเข้ากองทุนประกันสังคมเพ่ือการจ่ายประโยชน์ทดแทน   
โดยลดอัตราเงินสมทบเข้ากองทุนเพ่ือการจ่ายประโยชน์ทดแทนในกรณีประสบอันตรายหรือเจ็บป่วย   
กรณีทุพพลภาพ  กรณีตาย  กรณีคลอดบุตร  กรณีสงเคราะห์บุตร  และกรณีชราภาพของผู้ประกันตน 
งวดเดือนกุมภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๖๔  และงวดเดือนมีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔  เพ่ือบรรเทาความเดือดร้อน 
ของผู้ประกันตน  ซึ่งได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  ๒๐๑๙  จึงจ าเป็นต้องออก 
กฎกระทรวงนี้ 

้หนา   ๒๖

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๙    ก ราชกิจจานุเบกษา ๕   กุมภาพันธ์   ๒๕๖๔


